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电子税务局新版登录纳税人常见问题解答

一、用户注册

1.企业用户如何完成电子税务局注册？

答：纳税人通过电子税务局登录界面右侧的“新办纳税

人套餐服务”或线下办税服务场所完成信息确认业务后即可

通过企业业务入口登录电子税务局。

2.自然人用户如何完成电子税务局注册？

答：自然人进入电子税务局登录界面，点击自然人业务

下方的【用户注册】，通过身份信息校验、基本信息填写和

人脸识别认证后，即可完成注册。注册后的自然人可通过自

然人业务入口登录电子税务局。

3.在电子税务局进行用户注册为什么一定要刷脸？登

录电子税务局后，是否还需要提高实名认证等级？

答：用户注册过程中需一并完成实名认证，实名认证将

作为完成用户注册的前提，新增用户在完成电子税务局用户

注册后，其实名等级为四级。存量用户若未完成扫脸认证的，

其实名等级为三级，可进入【我的信息】—【账户中心】—

【个人实名等级】模块中使用新疆税务APP或个人所得税APP

进行扫脸认证，可将实名等级提升至四级；或者在电子税务

局办理风险实名事项时，系统会自动启动扫脸程序，可将实

名等级提升至四级。

4.电子税务局用户注册支持哪些类型的证件？
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答：对于使用居民身份证、港澳居民来往内地通行证、

台湾居民来往大陆通行证、中国护照、外国人永久居留身份

证（外国人永久居留证）、中华人民共和国港澳居民居住证

或中华人民共和国台湾居民居住证这 7 种证件的，可以线上

注册。

对于使用外国护照、中华人民共和国外国人工作许可证

（A 类）、中华人民共和国外国人工作许可证（B 类）或中

华人民共和国外国人工作许可证（C 类）这 4 种证件的，请

先前往办税服务场所采集实名信息，再通过电子税务局完成

用户注册。

5.注册用户时本人扫脸不通过，该怎么办？

答：（1）请您确认能否清晰拍摄人脸图像，比如环境

光线较暗、采集背景出现其他人脸等均为影响因素。

（2）可能为当前实名核验服务繁忙，请稍后重试。（此

种情形出现概率较低，除非大面积报错）

（3）如确认无法进行实名核验，请前往线下办税服务

大厅进行实名信息采集。

6.我在电子税务局进行了注册、登录、重置密码等操作，

现想继续办理一些需接收手机验证码的业务操作，但系统不

再给我发短信验证码了，这是怎么回事？

答：此情况为短信验证码获取频繁，请稍后重试。现短

信验证码发送机制为 10 分钟最多 10 次，时间限制则从 10

次的第 1 次开始算，过了 10 分钟后又可以发 10 次。
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二、用户登录

1.密码输入错误次数过多，账号被锁定了，如何处理？

答：一天内同一认证方式连续失败 5 次的，账号自动锁

定。账号被锁后，用户可以直接使用页面右下方的“忘记密

码”模块修改密码后重新登录，或等待次日零时系统自动解

锁。

2.如何找回用户密码？

答：进入登录页面的“忘记密码”，第一步输入证件类

型和证件号码，通过后，可以选择短信验证和扫码验证，验

证通过后，可以设置新密码。

3.如何修改用户密码？

答：三种方式：一是通过首页【找回密码】功能，通过

短信或者扫脸找回密码；二是进入企业或自然人【账户中心】

的【个人密码修改】模块自行修改；三是通过以初始密码登

录后系统会弹出提示框，提示重新设置新密码。

4.使用手机号码登录企业业务时提示“手机号码不存在，

您可以尝试使用证件号码登录”，如何解决？

答：您可以尝试使用证件号码进行登录，如果用证件号

码登录成功，说明您的手机号码为空，建议您登录后尽快在

【账户中心】补充手机号码，方便下次登录。如果用证件号

码登录失败，并提示“该用户未注册”，请前往登录页面自

然人业务左下角的“用户注册”进行注册。
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5.我登录企业业务时提示“未查询到您与该企业的关联

关系”,如何解决？

答：情况 1：请与企业进行确认，是否存在人企关联关

系，或者通过自然人业务登录进入【我的信息】—【账户中

心】—【企业授权管理】—【已授权企业】模块查看。如果

没有企业授权信息，可通过“申请企业授权”模块发起添加

办税人员流程；如果有企业授权信息，可以点击“同步数据”，

进行数据的同步。

情况 2：关联关系存在确实，并且是以手机号码进行登

录的。说明您输入的手机号码已被其他人使用，可以使用证

件号码进行登录，登录后在账户中心对手机号码进行修改。

6.哪些方式可以登录新疆电子税务局网页端？

答：新疆电子税务局网页端支持新疆税务 APP扫码登录、

个人所得税 APP 扫码登录、账号（证件号码、手机号码）密

码验证登录。

注意：（1）扫码登录时，纳税人新疆税务 APP 登录的

为企业业务，则扫描网页版二维码后，电子税务局登录的也

为企业业务；同理，如新疆税务 APP 登录的为个人业务，则

扫描网页版二维码后，网页版电子税务局登录的为个人业务。

（2）纳税人通过个人所得税 APP 扫码登录的为个人业

务。

7.跨区域报验户和跨区域财产税源登记纳税人如何登

录？
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答：跨区域报验户和跨区域财产税源登记纳税人从电子

税务局网页端企业业务下的“特定主体登录”入口登录。

登录进电子税务局后，鼠标移至右上角“欢迎，某某纳

税人”，点击【身份切换】，即可切换跨区域报验户、跨区

税源登记纳税人身份。

8.跨区域报验户无法登录电子税务局，如何处理？

答：一是报验企业没有有效的跨区域涉税事项，系统提

示“未查到相关信息”，请先完成跨区域涉税事项报告。

二是登录人员的姓名与系统内《跨区域涉税事项报告表》

中的经办人姓名不符，系统会提示“你的信息与《跨区域涉

税事项报告表》经办人信息不符，身份校验未通过，请前往

办税服务大厅办理相关业务。”

三是登录人员的姓名正确但手机号码与系统内《跨区域

涉税事项报告表》中的经办人手机号码不符，系统会提示“你

的手机号与《跨区域涉税事项报告表》经办人手机号不符，

身份校验未通过，您可以通过登录自然人业务在账户中心修

改您的手机号码，或前往办税服务大厅修改您的手机号码。”

9.用户账号是否可以修改？

答：用户名是个人用户账号的一种，可以用来登录电子

税务局。在用户注册时可以进行设置，若已经注册过的自然

人可以通过【我的信息】—【账户中心】—【个人信息管理】

—【个人信息维护】模块进行添加和修改。用户名一年可修
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改一次。用户名设置规则：6—20 位数字或字母组合，第一

位必须为字母，且区分大小写。

10.登录电子税务局过程中，短信验证显示手机号码为

空，这是什么原因？我该怎么登进电子税务局？

这个手机号可能已被他人使用或数据重复，所以手机号

码被置空。用户可以通过“扫码验证”方式登录系统，进入

【我的信息】—【账户中心】—【个人信息管理】—【手机

号码修改】模块，添加手机号码；或者直接通过电子税务局

登录页面的【找回手机号码】功能设置新的手机号。

11.办税人员是否可以使用多个手机号登录电子税务局

吗？

答：新版登录方式支持一个人拥有多个手机号码进行登

录。您可以通过【我的信息】—【账户中心】—【个人信息

管理】—【手机号码修改】模块添加多个手机号码。

三、账户中心

1.法定代表人和财务负责人办税具备什么权限？

答：法定代表人和财务负责人默认拥有最高的权限，可

通过电子税务局设置办税人员（即办税员、开票员），且仅

法定代表人、财务负责人有权限通过账户中心添加或删除办

税人员。

2.法定代表人如何绑定自己与企业之间的关联关系？

答：企业在税务部门完成税务信息确认后，系统自动绑
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定法定代表人与企业之间的关联关系，法定代表人完成用户

注册后，即可在电子税务局登录界面选择企业业务并以法定

代表人身份进行登录。

3.财务负责人如何绑定自己与企业之间的关联关系？

答：已在税务机关完成身份信息报告的企业，其财务负

责人可通过自然人业务登录进入【账户中心】—【企业授权

管理】—【待确认授权】模块进行确认，即建立与企业的关

联关系；或通过企业业务登录，系统会提示“是否确认成为

该企业的财务负责人”，点击确定，并完成扫码认证后，建

立与企业的关联关系。

4.企业如何添加办税员、开票员?

答：为了避免办税人员个人身份信息被盗用，企业与办

税人员之间需通过双向确认完成关联关系建立。建立关联关

系的办税人员可以在授权范围内为纳税人办理税费业务。

添加方法：法定代表人、财务负责人通过电子税务局企

业业务入口登录，在【账户中心】—【人员权限管理】—【添

加办税人员】模块进行添加。被添加人员可通过自然人业务

登录进入【账户中心】—【企业授权管理】—【待确认授权】

模块进行确认；或通过企业业务登录，系统会提示“是否确

认成为该企业的办税员（开票员）”，点击确定，并完成扫

码认证后，建立与企业的关联关系。。若办税人员未在电子

税务局注册个人账号的，企业无法新增该办税人员，系统将

提示该办税人员尚未注册，应由办税人员先完成注册后，再
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添加该办税人员。

5.企业的办税员、开票员已离职，企业该如何解除其与

本企业的关联关系？

答：企业（法定代表人与财务负责人）通过电子税务局

企业业务登录，进入【账户中心】—【人员权限管理】—【现

有办税人员】模块，删除办税人员，即可解除其与本企业的

关联关系。

6.企业的办税员、开票员已离职，但在个人账户中心看

到还有该企业的办税员身份，该如何解除与企业的关联关

系？

答：办税人员申请解除关联关系的，可通过电子税务局

自然人业务入口登录，通过【账户中心】—【企业授权管理】

—【已授权企业】模块，删除企业关联关系。

7.办税人员登录后能否直接切换在企业内的不同身

份？是否需要退出后重新登录？

答：办税人员在同一企业存在多种身份的，以企业业务

身份登录电子税务局后，可在【账户中心】—【身份切换】

模块切换至企业内的不同身份，无需退出重新登录。

8.办税人员登录后能否直接切换到其他企业？是否需

要退出后重新登录？

答：办税人员在不同企业有多个身份的，以企业业务身

份登录电子税务局后，可在【账户中心】—【身份切换】模

块切换至关联的不同企业，无需退出重新登录。
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9.我想修改税务数字证书密码，在电子税务局哪个模块

办理？

答：登录电子税务局，在【账户中心】—【税务数字证

书】模块办理税务数字证书密码修改业务，修改证书密码需

要插入证书才能操作。

10.自然人用户实名等级如何定级？

答：自然人实名等级采用五级实名等级管理，等级逐级

提升。自然人实名等级见下表。

等级 实名核验方式

一级 账号口令

二级 手机号、短信码

三级

1、身份证实名核验（公民身份号码、姓名、有效期限 ）

2、社保核验（公民身份号码、姓名、社保卡发卡地行政

区划代码、社会保障号码）

以上两种方式中任意一种均可

四级
在三级基础上进行实人核验，使用人脸或其它生物特征进

行核验

五级
在四级基础上，使用身份证专用识别设备或具有射频功能

的手机配合专用 APP 进行实证核验
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